...

Дело № 1-65/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 августа 2019 г. г. Челябинск

Челябинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего –Тумашова А.Ю., при секретаре судебного заседания Петрове А.В., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Челябинского гарнизона – ФИО7, подсудимого ФИО8 и его защитника – адвоката Тетюева А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело № 1-65/2019 в отношении военнослужащего по контракту войсковой части № -

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

рядовой ФИО8 совершил неявку в срок без уважительных причин на военную службу продолжительностью свыше одного месяца при следующих обстоятельствах.

11 ноября 2017 г. в вечернее время, у рядового ФИО8 проходящего военную службу по контракту (контракт заключен 05 апреля 2017 г. сроком на 3 года с 05 апреля 2017 г. по 04 апреля 2020 г.) на воинской должности «заместитель командира взвода – командира боевой машины» в войсковой части №, возник преступный умысел, направленный на неявку в срок без уважительных причин на службу, в целях временно уклониться от исполнения возложенных на него общих и должностных обязанностей военной службы и отдохнуть от прохождения военной службы, а также провести время по своему усмотрению.

Реализуя данный умысел, 12 ноября 2017 г. в 00 часов 35 минут рядовой ФИО8, железнодорожным транспортом убыл в г. Екатеринбург, откуда на попутном автотранспорте убыл до места жительства своей девушки по адресу: 

<

адрес>. 

13 ноября 2017 г. в 8 часов 30 минут, согласно регламенту служебного времени, рядовой ФИО8, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, имея умысел временно уклониться от прохождения военной службы, не желая переносить тяготы и лишения военной службы, не имея на то уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу – в войсковую часть №, дислоцированную в г. Наро-Фоминск Московской области, а остался проживать по вышеуказанному месту жительства своей девушки, где находился до 17 июня 2019 г., проводя время по своему усмотрению в кругу родственников и знакомых.

В период незаконного нахождения вне части с 13 ноября 2017 г. по 17 июня 2019 г., то есть продолжительностью свыше одного месяца, ФИО8 мер по возвращению в войсковую часть № не предпринимал, в правоохранительные органы и органы военного управления не обращался, а проводил время по своему усмотрению.

17 июня 2019 г. в 9 часов ФИО8 добровольно прибыл в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Челябинск), где заявил о себе, как о военнослужащем совершившим неявку в срок без уважительных причин на службу, чем его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений закончено. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину признал полностью. В содеянном раскаялся. По обстоятельствам дела (с учетом оглашения его показаний данных на предварительном следствии) показал, что с 5 апреля 2017 г. он проходит военную службу по контракту в войсковой части № на должности «заместителя командира взвода – командиром боевой машины» и воинском звании «рядовой». В начале ноября 2017 года у него появилось желание отдохнуть от военной службы, провести время со своей девушкой и родственниками, а также встретить вместе с ними новогодние праздники, в связи с чем он без разрешения командования войсковой части, решил покинуть расположение войсковой части и убыть домой. 11 ноября 2017 г. в субботу, около 19 часов, в свободное от службы время он переоделся в гражданскую одежду, взял военный билет, и через КПП покинул территорию воинской части и направился на железнодорожный вокзал, где приобрел билет и на электричке убыл на Ярославский вокзал г. Москвы. Там он приобрел билет и на поезде убыл до г. Екатеринбург, откуда на автомобильном транспорте прибыл в г. Челябинск, где стал проживать совместно со своей подругой ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В один из дней начала июня 2019 года ему на мобильный телефон позвонила сотрудник военной комендатуры Челябинского гарнизона, которая сообщила что его разыскивают в связи с уклонением от прохождения военной службы, и предложила встретится. 17 июня 2019 года, около 9 часов, он прибыл в военную комендатуру Челябинского гарнизона, где с него получили объяснение по поводу незаконного нахождения вне части. В период с 11 ноября 2017 г. по 17 июня 2019 г. он в правоохранительные органы и органы военного управления не обращался, подрабатывал неофициально в г. Челябинске грузчиком, занимался видеомонтажом на дому. 

Помимо полного признания подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в т.ч. оглашенными в судебном заседании, с согласия стороны защиты, показаниями допрошенных на стадии предварительного следствия свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

Так, согласно показаний свидетеля – майора ФИО5, он с декабря 2016 года проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в г. Наро-Фоминск Московской области, в должности начальника штаба 3 мотострелкового батальона. В период с апреля по ноябрь 2017 года в минометной батарее 3 мотострелкового батальона проходил военную службу по контракту рядовой ФИО8 Меры неуставного воздействия к ФИО8 со стороны командования и сослуживцев не применялись, денежные средства и иное имущество не вымогались, рапорта на увольнение с военной службы и предоставление отпуска он не подавал. В начале декабря 2017 года ему от непосредственных командиров ФИО8 стало известно о том, что последний без уважительных причин отсутствует на службе (л.д. 173-175).

Согласно показаний свидетеля – сержанта ФИО6 он проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в г. Наро-Фоминск Московской области в должности заместителя командира взвода – командира отделения. В одном с ним батальоне проходит военную службу по контракту рядовой ФИО8, которого он может охарактеризовать с положительной стороны. Физическое насилие в отношении ФИО8 со стороны командования и сослуживцев не применялись, денежные средства и иное имущество не вымогались, рапорта на увольнение с военной службы и предоставление отпуска он не оформлял. Примерно в конце ноября 2017 года ему стало известно о том, что ФИО8 без уважительных причин отсутствует в воинской части (л.д. 171-172).

Согласно показаний свидетеля ФИО1, она является девушкой ФИО8, с которым знакома с 2016 года. В начале декабря 2016 года ФИО8 был призван на военную службу, которую стал проходить в воинской части, дислоцированной в г. Наро-Фоминск Московской области. Весной 2017 года ФИО8 в ходе телефонного разговора сообщил о том, что заключил контракт о прохождении военной службы. После заключения контракта ФИО8 стал жаловаться на то, что условия прохождения военной службы ухудшились, стало меньше свободного времени. 13 ноября 2017 года вернувшись с работы она обнаружила в своей квартире ФИО8, который сообщил ей о том, что самовольно, то есть без разрешения командования части, покинул ее пределы, так как ему надоело служить и он хотел отдохнуть от военной службы. Она неоднократно говорила ФИО8 о необходимости возвращения в часть, однако последний в воинскую часть так и не убыл, считая, что его уволят с военной службы. В середине июня 2019 года ФИО8 позвонили с военной комендатуры г. Челябинска и попросили явиться для дачи объяснений относительно незаконного нахождения вне части. 17 июня 2019 года к 9 часам ФИО8 прибыл в военную комендатуру, где заявил о себе. В период с 13 ноября 2017 года по 17 июня 2019 года ФИО8 проживал вместе с ней, неофициально подрабатывал в различных местах, к исполнению обязанностей военной службы не приступал (л.д. 156-159).

Согласно показаний свидетеля ФИО2, она является родной матерью ФИО8, который проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в г. Наро-Фоминск Московской области. В начале декабря 2017 года ФИО8 приехал в г. Сатку Челябинской области и сообщил, что уволен с военной службы и что проживает со своей девушкой в г. Челябинске. Вместе с тем, примерно через месяц ФИО8 сознался в том, что в действительности он не уволен с военной службы, а в середине ноября 2017 года самостоятельно покинул войсковую части. ФИО8 объяснил свой поступок желанием отдохнуть от военной службы и провести время со своей семьей и девушкой. Она неоднократно просила своего сына вернуться в воинскую часть, но последний этого не делал, опасаясь последствий и предполагая, что его могут уволить с военной службы без прибытья в часть. С ноября 2017 года по 17 июня 2019 г. ФИО8 проживал вместе со своей девушкой в г. Челябинске. В указанный период времени он в правоохранительные органы и органы военного управления по поводу дальнейшего прохождения военной службы не обращался. 17 июня 2019 г. со слов ФИО8 ей стало известно о том, что он добровольно явился в военную комендатуру г. Челябинска с целью решить вопрос о дальнейшем прохождении военной службы (л.д. 195-198).

Согласно показаний свидетеля ФИО3, он с января 2018 года проходит военную службу по контракту в должности начальника отделения (дознания и дисциплинарной практики) военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Челябинск). 5 июня 2019 года в военную комендатуру из военной комендатуры г. Наро-Фоминска поступило сообщение о том, что на территории Челябинской области находится ФИО8 - военнослужащий, самовольно оставивший воинскую часть. В ходе проведения розыскных мероприятия подчиненный ему сотрудник ФИО4 установила местонахождение ФИО8 и убедила его прибыть в военную комендатуру. 17 июня 2019 г. ФИО8 прибыл в военную комендатуру, где с него было получено объяснение о причинах незаконного нахождения вне части (л.д. 160-162).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, подтвердившей факт прибытия ФИО8 в военную комендатуру 17 июня 2019 г. Кроме того, она пояснила, что ФИО8 в ходе беседы сообщил ей о том, что убыл из воинской части в ноябре 2017 года (л.д. 163-165).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается также совокупностью исследованных судом письменных доказательств.

Контрактом в копии о прохождении военной службы, согласно которому 05 апреля 2017 г. ФИО8 заключил с Министерством обороны Российской Федерации в лице командира войсковой части № контракт о прохождении военной службы на срок 3 года с 05 апреля 2017 г. по 04 апреля 2020 г. с испытательным сроком 3 месяца (л.д. 84).

Выпиской из приказа командира войсковой части № от 16 июня 2017 г. №, согласно которому ФИО8 с 05 апреля 2017 г. зачислен в списки личного состава войсковой части №, поставлен на все виды обеспечения и принял дела и должность «заместителя командира взвода – командира боевой машины» (л.д. 37).

Выпиской из приказа командира войсковой части № от 29 мая 2017 г. №, согласно которому утвержден регламент служебного времени для военнослужащих, проходящих военную службу по контракту. Указанным регламентом прибытие на службу определено к 8 часам 30 минутам. Воскресенье является выходным днем (л.д. 206,207).

Согласно сообщения из Южно-Уральского линейного управления МВД России на транспорте, 11 ноября 2017 г. гр. ФИО8 приобрел на свое имя билет на поезд для проезда железнодорожным транспортом сообщением «Москва Ярославская» - «Екатеринбург-пассажирский» с датой отправления поезда 12 ноября 2017 г. и датой прибытия 13 ноября 2017 г. (л.д. 119).

Справкой о доходах и суммах налога физического лица, согласно которому ФИО8 в период с ноября 2017 года по июнь 2019 года получал денежное довольствие (л.д. 124-126).

Выпиской по лицевому счету № открытому на имя ФИО8 за период с 1 ноября 2017 г. по 15 июля 2019 г., согласно которой ФИО8 ежемесячно получал денежное довольствие, при этом с 13 ноября 2017 г. банковские операции по названному лицевому счету выполнялись в г. Челябинске (л.д. 179-182).

Сообщениями из военной прокуратуры Челябинского гарнизона, 308 военной прокуратуры гарнизона, 308 военного следственного отдела, военного следственного отдела по Тюменскому гарнизону, военного следственного отдела по Чебаркульскому гарнизону, военной прокуратуры Чебаркульского гарнизона, военного комиссариата города Сатка Челябинской области, согласно которым ФИО8 в период с 01 ноября 2017 г. по 17 июня 2019 г. в указанные учреждения не обращался и о себе не заявлял (л.д. 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144).

Заключением военно-врачебной комиссии филиала № 1 ФГКУ «354 ВКГ» МО РФ от 26 июня 2019 г. №, согласно которому заключением ВВК рядовой ФИО8 признан «А» - годным к военной службе (л.д. 86).

Оценивая изложенные доказательства, как в отдельности так в совокупности и взаимной связи, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимого в содеянном - признает доказанной.

Таким образом, суд признает, что рядовой ФИО8, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, при описанных выше обстоятельствах, в период с 08 час. 30 мин. 13 ноября 2017 г. до 9 час. 17 июня 2019 г. совершил неявку в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше одного месяца, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 337 УК РФ.

Из представленных в материалы дела ответов, справок ИЦ и характеристик, следует, что ФИО8 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту службы характеризуется отрицательно, в быту положительно, взысканий и поощрений по военной службе не имеет, не женат, иждивенцев нет. 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством смягчающим наказание раскаяние подсудимого в содеянном.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности (влияние факта длительного отсутствия военнослужащего на боеспособность подразделения), оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в рассматриваемом случае не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении подсудимого положения ст. 64 УК РФ не имеется. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельство смягчающее наказание, личность виновного, совершение преступления средней тяжести впервые, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, в связи с чем приходит к выводу о том, что следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах определенных санкцией ч. 4 ст. 337 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд считает, что восстановление социальной справедливости и исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем признает необходимым применить ст. 73 УК РФ и считать наказание в виде лишения свободы условным, с установлением испытательного срока и возложением определенных ограничений, с учетом возможного в последующем увольнения подсудимого с военной службы. 

В этой связи, суд не может согласиться с предложением государственного обвинителя о назначении наказания в виде реального лишения свободы с его отбыванием в колонии поселении.

Примененная в отношении подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 обязанности в период испытательного срока не нарушать воинскую дисциплину, не нарушать общественный порядок и не совершать административных правонарушений, а в случае увольнения с военной службы - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и трудоустроиться.

В соответствии с ч. 6 ст. 73 УК РФ, контроль за поведением ФИО8 возложить на командование войсковой части №, а в случае его увольнения с военной службы – на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Примененную в отношении ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления настоящего приговора суда в законную силу – оставить без изменения, а по вступлении приговора суда в законную силу - отменить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд, через Челябинский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Председательствующий п/п А.Ю. Тумашов 

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...